
POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 27 del 03-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP 
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 27  DEL  03-03-2018 
 

Reg. generale n. 141 del 03-03-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  ANNULLAMENTO VERBALE REG. 487/2017 DEL 23/09/2017 
NELL'ESERCIZIO DEL POTERE DI AUTOTUTELA DI COMPETEN ZA  DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che in data 23 dicembre 2017, il Comando di Polizia 
Municipale del Comune di Treia, nella persona dell’agente responsabile del 
procedimento Gianluigi Compagnoni, notificava il verbale n.10839 – 
reg.487/2017 del 23 settembre 2017, per violazione di cui all’articolo 23, commi 6 
e 11, del D.Lgs. 285 del 30 aprile 1992 nei confronti del Sig. Xxxxxxx Xxxxx, 
nato a ……………… (..) il ………… ed ivi residente in ……………………; 

 
DATO ATTO che nel predetto verbale veniva erroneamente indicata la 

targa del veicolo oggetto di accertamento sanzionatorio ed in autotutela si 
provvedeva, in data 22 gennaio 2018, alla rinotificazione del verbale all’odierno 
ricorrente, con indicazione corretta della targa del veicolo sanzionato; 

 
CONSTATATO che la notificazione effettuata in data 22 gennaio 2018 è 

avvenuta oltre i termini perentori di legge prescritti dall’art. 201, comma 1, del 
D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285; 

 
VISTO l’articolo 386, comma 3, del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 

(regolamento d’attuazione del vigente Codice della Strada); 
 
ACQUISITO agli atti il ricorso avverso il verbale n. 10839/reg. 487/2017 

presentato dal signor Xxxxxxx Xxxxx al Giudice di Pace di Macerata, Dott.ssa 
Carlini Ornella (causa R.G. n. 162/2018) e la fissazione dell’udienza in data 20 
marzo 2018, innanzi al Giudice suddetto; 

 
VISTE le norme sull’autotutela e la giurisprudenza di legittimità che, 

supportata da costante indirizzo del Consiglio di Stato e dei Tribunali 
amministrativi, ha confermato il principio secondo il quale, anche quando sia stata 
proposta l’opposizione e sino alla pronuncia della sentenza, la pubblica 
amministrazione conserva “la facoltà di agire in autotutela con la revoca o 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 27 del 03-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

l’annullamento dell’atto opposto, perdurando il dovere per l’amministrazione 
convenuta di valutare la rispondenza al pubblico interesse e l’attualità del 
provvedimento emesso” (ex multis Cass. Civ. sentenza n. 828 del 27/01/1994 e n. 
2.140 del 10/03/1997); 

 
RICHIAMATO l’articolo 201, comma 5, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, 

il quale recita “L’obbligo di pagare la somma dovuta per la violazione, a titolo di 
sanzione amministrativa pecuniaria, si estingue nei confronti del soggetto a cui la 
notificazione non sia stata effettuata nel termine prescritto.”; 

 
RISPETTANDO il principio di buona e corretta amministrazione stabilito 

anche dalla Carta Costituzionale; 
 
RICHIAMATA la determina n. 75/825 del 30 dicembre 2017; 
 
RICHIAMATA la determina n. 23/116 del 16 febbraio 2018; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione 

delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla 

verifica della regolarità tecnica; 
 
VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
 Per le motivazioni esposte in premessa, l’annullamento, nell’esercizio del 
potere di autotutela che compete alla Pubblica Amministrazione, del verbale di 
contestazione n. 10839 reg. 487/2017, emesso a carico del signor Xxxxxxx 
Xxxxx, nato a ……………… (..) il ………… ed ivi residente in 
……………………; 
 

D I S P O N E 
 
 La notifica del presente provvedimento al Sig. Xxxxxxx Xxxxx mediante 
trasmissione all’indirizzo pec dell’avvocato Marco Belli, presso il cui studio, sito 
in Camporotondo di Fiastrone (MC) via Consalvatico n. 19, è elettivamente 
domiciliato.- 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 27 del 03-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FOGLIA BARBARA 

 
 



POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 27 del 03-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 03-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
25-03-2018. 
 

Treia, lì 10-03-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 10-03-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


